
Индивидуальный 
подход к управлению 
активами 
УК Финам Менеджмент  



Управляющая компания «Финам Менеджмент»

«Управляющая компания «Финам Менеджмент», 
входящая в состав инвестиционной группы 
«Финам», с 2002 года управляет активами 
институциональных, корпоративных и частных 
инвесторов. 

За годы успешной работы УК «Финам Менеджмент» 
стала одним из ключевых игроков отрасли 
доверительного управления в России.

Институциональные инвесторы

Корпоративные инвесторы

Частные инвесторы

Наша работа базируется на трех столпах:

качество надежность эффективность



УК «Финам Менеджмент» в цифрах

алго-торговли проходит через АО Финам

сделок в день проходит через фонды УК

количество ПИФов на этапе согласования

активов под управлением в HFT

первый HFT-фонд на ММВБ экономия на ЕДП для пайщиков



Размещение ликвидности / свободных остатков

• Доходность КС – 0,5%

Реализовано в рамках стратегии ДУ

• Доходность КС + 0,5%

Реализовано в рамках стратегии ИДУ

• Доходность КС – 0,5/0,6%

Доступно приобретение на брокерский счет 

• Доходность до 15% в USD / CNY или до 45% в RUB

• ОФЗ + Фьючерс (USD / CNY / RGBI)



Роудмэп запуска HFT-фонда

• Торговая стратегия и инфраструктура

• Кросс-сделки

• ЕДП и пулы



Роудмэп запуска HFT-фонда

Основные инструменты:

акции крупных компаний

облигации

фьючерсные контракты

индексы

драг металлы

опционы 

валютные пары 

*криптовалюты

**ЦФА

Основные стратегии:

маркетмейкинг

арбитраж внутребиржевой

арбитраж межбиржевой

торговля на основе индексов

количественные стратегии

Основные виды структуры:

ЗПИФ

ИПИФ

Корп. оболочка

Выбор стратегии и инфарструктуры



Весь спектр услуг на базе DMA АО Финам

ИТ

структура

Риск 
менеджемент

Единый 
пул

Построение индивидуальных схем 
подключения 

для каждого клиента с учетом его задач и 
требований.

Независимая инфраструктура для 
минимизации любых сбоев в работе 

торговых систем. 

Мгновенные коммуникации с 
сотрудниками брокера. 

Подбор корректных 
индивидуальных брокерских 

тарифов и услуг.

Максимальный функционал для 
управления ликвидностью



От IT-инфраструктуры до выбора партнера

Инфраструктура 
брокера

Другие 
терминалы

▶ Собственное ПО
▶ Viking
▶ Option Lab
▶ И т. д.

DMA-
доступ

Создание / покупка ПО для алго-торговли

Выбор брокера с API для HFT-торговли (серверы в локации биржи или использование co-location сервисов)

Риск-менеджмент: политика управления рисками и определения параметров риска для HFT



Наши HFT фонды – лидеры рынка 
+49,7% с момента запуска – ИПИФ «Финам - Алгоритм Роста»    

Подробнее 
о фонде  

155 000

145 000

135 000

125 000

115 000

105 000

95 000

I кв. 2024 II кв. 2024 III кв. 2024 IV кв. 2024 I кв. 2025

102 934 105 948
114 714

113 393

130 559
140 696

?

98 631 99 763
106 343

107 126

109 808 107984

108 941

134 556

138 226
145 502

147 660

Стоимость пая, ₽



Наши HFT фонды – лидеры рынка 
+49,7% с момента запуска – ИПИФ «Финам - Алгоритм Роста»    

Подробнее 
о фонде  

I кв. 2024 II кв. 2024 III кв. 2024 IV кв. 2024 I кв. 2025

9,5%

40,1% 42,6%

32,4%

-16,8% -17,9% -19,1%

60%

50%

40%

47,5%

36,4%

49,7% ?
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10%
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0,9%

1,1%

2,3%

7,4%

4,6%

7,8%

9,0%

8,6%

8,8%

11,3%

1,0%

16,3%

-1,0%

10,5%

-8,5% -7,6%

15,0%

-10,3% -12,5%
-7,4%

0,5% 1,9%

Стоимость пая, ₽ Индекс ММВБ



Упаковка активов
ЗПИФ vc личный фонд 

Закрытый паевой инвестиционный фонд 
(ЗПИФ) – имущественный комплекс без 
образования юридического лица, управляемый 
профессиональной управляющей компанией. 

Некоммерческая организация, созданная для 
обособления и управления личными активами. 

Позволяет передать имущество из личного 
владения в ЛФ с целью сохранения и 
управления и передачи наследникам.



Личный фонд / ЗПИФ / ООО

Налог ООО, применяющее
ОСНО

ЗПИФ ИПИФ

Налог
на прибыль 25% Не платится

НДФЛ
при выплате 
бенефициару

13 – 22% 13 – 15%

Налог
на имущество 0 – 2,5% 0 – 2,5%

НДФЛ
при внесении 

имущества
Отсутствует

У физического лица может возникнуть доход в форме материальной выгоды, 
облагаемый НДФЛ, если рыночная

стоимость паев ЗПИФ окажется выше расходов
на приобретение активов (Письмо Минфина России

от 27.06.2023 года № 03-04-06/59626)



Остались вопросы?

Директор по продуктовому развитию

ООО «УК «Финам Менеджмент»,
Москва, Настасьинский пер., д. 7, стр. 2,

+7 495 796 93 88 доб. 1667
+7 916 152 35 36 

etsybulskiy@corp.finam.ru

mailto:etsybulskiy@corp.finam.ru

